
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1493 Ji-Paraná (RO),  15 de  janeiro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS....................................................PÁG. 01

DECRETOS

são de Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0328/GAB/PM/JP/2013 
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Alexandre Fuzo de Santana, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Alexandre Fuzo de Santana, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Fazenda do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0329/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Carlos Alberto de Oliveira Ribas, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Carlos Alberto de Oliveira Ribas, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de 
Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0330/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marcos Roberto de Moraes Thomas, para ocupar o cargo em comis-
são de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, da Secretaria Municipal 
de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0325/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Rosana David Dantas, para ocupar o cargo em comissão de Assesso-
ra Executiva, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Rosana David Dantas, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Executiva, da Secretaria Municipal de Fazenda 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0326/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Erica Cordeiro Pariz, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sora Especial Nível IV, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Erica Cordeiro Pariz, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessora Especial Nível IV, da Secretaria Municipal de Fazenda 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0327/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Andreia Cristia Alves, para ocupar o cargo em comissão de Assessora 
Nível II, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Andreia Cristia Alves, para ocupar o cargo em comis-

DECRETO N. 0322/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Jorge Angelin de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 68/SEMOSP/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Jorge Angelin de Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 10 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0323/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Edionor Gomes, para ocupar o cargo em comissão de Supervisor 
em Trabalhos de Pedreiros, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 68/SEMOSP/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Edionor Gomes, para ocupar o cargo em comissão 
de Supervisor em Trabalhos de Pedreiros, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 09 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0324/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Alzeias Alves dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de 
Encarregado de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 68/SEMOSP/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Alzeias Alves dos Santos, para ocupar o cargo em 
comissão de Encarregado de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14932 - Ji-Paraná (RO), 15 de janeiro de 2013

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Marli Raasch, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenadora de Área II de Licença e Outras Receitas, da Gerência-
Geral de Arrecadação, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0336/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Maria Luzia Dinis, para ocupar o cargo em comissão de Coordena-
dora de Área II de Cadastro Mobiliário, da Gerência-Geral de Arrecadação 
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Luzia Dinis, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área II de Cadastro Mobiliário, da Gerência-
Geral de Arrecadação, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0337/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Carlos Gutembergue da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador                 de Área II de Controle e Conferência, da Gerência-
Geral de Arrecadação da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Carlos Gutembergue da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área II de Controle e Conferência, 

DECRETO N. 0333/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Rozana Ferraz de Aguiar, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Especial, da Gerência-Geral de Arrecadação da Secretaria Mu-
nicipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Rozana Ferraz de Aguiar, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial, da Gerência-Geral de Arrecadação, da 
Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0334/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Willian Correia Kaizer, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área II de ISSQN, da Gerência-Geral de Arrecadação da 
Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Willian Correia Kaizer, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área II de ISSQN, da Gerência-Geral de Ar-
recadação, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0335/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marli Raasch, para ocupar o cargo em comissão de Coordenadora 
de Área II de Licença e Outras Receitas, da Gerência-Geral de Arrecadação 
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Art. 1º Fica nomeado Marcos Roberto de Moraes Thomas, para ocupar 
o cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, da 
Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0331/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Diego Rodrigo de Oliveira Domingues, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor da Divisão Técnica Tributária, da Gerência-Geral de 
Arrecadação da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Diego Rodrigo de Oliveira Domingues, para ocu-
par o cargo em comissão de Diretor da Divisão Técnica Tributária, da 
Gerência-Geral de Arrecadação, da Secretaria Municipal de Fazenda do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0332/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Leidniz Soares Correa, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sora Especial, da Gerência-Geral de Arrecadação da Secretaria Municipal 
de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Leidniz Soares Correa, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial, da Gerência-Geral de Arrecadação, da 
Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



                  Ji-Paraná (RO), 15 de janeiro de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1493

da Gerência-Geral de Arrecadação, da Secretaria Municipal de Fazenda do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0338/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Daielly Priscila do Nascimento Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível III, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Daielly Priscila do Nascimento Silva, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessora Especial Nível III, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0339/GAB/PM/JP/2013 
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Flavio Tezori, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de 
Atendimento, da Gerência-Geral de Arrecadação da Secretaria Municipal 
de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Flavio Tezori, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Atendimento, da Gerência-Geral de Arrecadação, da 
Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0340/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Raniel de Lima Silva, para ocupar o cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Fiscalização, da Gerência-Geral de Fiscalização da Secretaria 
Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Raniel de Lima Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Fiscalização, da Gerência-Geral de 
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0341/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Rafael Pereira da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Tesouraria, da Secretaria Municipal de Fazenda do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Rafael Pereira da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Tesouraria, da Secretaria Municipal 
de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0342/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Mauricio Costa Ribeiro, para ocupar o cargo em comissão de 
Controlador de Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Mauricio Costa Ribeiro, para ocupar o cargo em 
comissão de Controlador de Patrimônio, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0343/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Sidnei Silva dos Anjos, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Especial Nível IV, da Gerência-Geral de Fiscalização da Secretaria 
Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Sidnei Silva dos Anjos, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível IV, da Gerência-Geral de Fiscalização, 
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0344/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marlei de Barros da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Técnica Contábil Tributária, da Gerência-Geral de Arrecadação 
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Marlei de Barros da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Técnica Contábil Tributária, da Secretaria 
Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0345/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Neiva Maria Coldebella, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora da Divisão de Contabilidade, da Gerência-Geral de Contabilidade 
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Neiva Maria Coldebella, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora da Divisão de Contabilidade, da Gerência-Geral 
de Contabilidade, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0346/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Concede ao servidor municipal Alex Maciel de Souza, Gratifi cação de 
Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que o servidor municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida ao servidor municipal Alex Maciel de Souza, cadas-
tro nº 10712, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 56, 
§§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao pagamento 
de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0347/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Concede ao servidor municipal Thiago Ferreira dos Santos, Gratifi cação 
de Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que o servidor municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e
Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida ao servidor municipal Thiago Ferreira dos Santos, 
cadastro nº 12755, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no ar-
tigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao 
pagamento de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14934 - Ji-Paraná (RO), 15 de janeiro de 2013

9JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Elizângia Borges Moreira, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Protocolo, Conservação, Con-
trole e Monitoramento Geral, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0348/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Hildeleidy da Silva Moreno, Gratifi cação 
de Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Hildeleidy da Silva Moreno, 
cadastro nº 11874, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no 
artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao 
pagamento de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0349/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Lourdes Ropelli Diaz, Gratifi cação de 
Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e
Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Lourdes Ropelli Diaz, cadas-
tro nº 8006, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 56, §§ 
1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao pagamento 
de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0350/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Glécia Ranny Alves, Gratifi cação de Dedica-
ção Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 1249/2003, 
e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 

regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/SEMFAZ/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Glécia Ranny Alves, cadastro 
nº 13100, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 56, §§ 
1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao pagamento 
de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0351/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Nayara Calixto de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Nayara Calixto de Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Técnica, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0352/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Edilene da Silva Pereira, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Edilene da Silva Pereira, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Técnica, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0353/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Linduarte de Almeida Neto, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Técnico da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Linduarte de Almeida Neto, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0354/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Diogenes Ricierri Grings, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Técnico da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Diogenes Ricierri Grings, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0355/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Iris Maria Ribeiro, para ocupar o cargo em comissão de Coorde-
nadora de Área I de Educação Ambiental da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Iris Maria Ribeiro, para ocupar o cargo em comis-
são de Coordenadora de Área I de Educação Ambiental, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0356/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Elizângia Borges Moreira, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenadora de Área I de Protocolo, Conservação, Controle e Monito-
ramento Geral, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Elizângia Borges Moreira, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Protocolo, Conservação, Controle 
e Monitoramento Geral, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



                  Ji-Paraná (RO), 15 de janeiro de 2013 - 5Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1493

DECRETO N. 0357/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Luciane de Oliveira Paraizo, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenadora de Área I de Saneamento Ambiental, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Luciane de Oliveira Paraizo, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Saneamento Ambiental, 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0358/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Mauro Henryque Oliveira Gradini, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área I de Fiscalização e Licenciamento da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Mauro Henryque Oliveira Gradini, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenador de Área I de Fiscalização e Li-
cenciamento, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0359/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Edinaldo Gonçalves Lopes, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área II de Controle Ambiental, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Edinaldo Gonçalves Lopes, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área II de Controle Ambiental, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0360/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Manoel Maykon Domingues de Paiva, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área II de Vigilância da Lagoa dos Buritis, 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Manoel Maykon Domingues de Paiva, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenador de Área II de Vigilância da Lagoa 
dos Buritis, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0361/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia José Antonio Pereira, para ocupar o cargo em comissão de Co-
ordenador de Área II de Áreas de Conservação Municipal, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 007/Gab.Semeia/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado José Antonio Pereira, para ocupar o cargo em co-
missão de Coordenador de Área II de Áreas de Conservação Municipal, 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14936 - Ji-Paraná (RO), 15 de janeiro de 2013


